
I 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

; ff_';''',,'''',),(/,'" , 

MINISTERIO DE TRANSPORTE 

· .. 0120

DECRETO NÚMERO DE 2025 

30 ENE 2025 
Por el cual se dictan medidas extraordinarias para el sector transporte en e/ marco del 

Estado de Conmoción Interior en la región del Catatumbo, los municipios del área 
metropolitana de Cúcuta y los municipios de Río de Oro y González del Departamento del 

Cesar 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA, 

en ejercicio de las facultades constitucionales, en especial, las que le confiere el artículo 213 
de la Constitución Política, en concordancia con la Ley 137 de 1994, yen desarrollo del 

Decreto 0062 del 24 de enero de 2025, y 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 213 de la Constitución Política confiere al presidente de la República la facultad 

para decretar el Estado de Conmoción Interior en todo o en parte del territorio nacional en caso 

de grave perturbación del orden público, que atente de manera inminente contra la estabilidad 

institucional, la seguridad del Estado y la convivencia ciudadana, pudiendo adoptar las 

medidas necesarias para conjurar las causas de la perturbación e impedir la extensión de sus 

efectos. 


Que, en desarrollo del artículo 213 de la Constitución Política, y de conformidad con lo 
previsto en la Ley 137 de 1994, Estatutaria de los Estados de Excepción -LEEE-, el Gobierno 
nacional puede dictar decretos legislativos que contengan las medidas destinadas a conjurar 
la crisis y a impedir la extensión de sus efectos, siempre que: (i) se refieran a materias que 
tengan relación directa y específica con el Estado de Conmoción Interior; (ii) su finalidad esté 
encaminada a conjurar las causas de la perturbación y a impedir la extensión de sus efectos; 
(iii) sean necesarias para alcanzar los fines que motivaron la declaratoria del Estado de 
Conmoción Interior; (iv) guarden proporción o correspondencia con la gravedad de los 
hechos que se pretenden superar; (v) no entrañen discriminación alguna fundada en razones 
de raza, lengua, religión, origen nacional o familiar, opinión política o filosófica, y (vi) cuando 
se trate de medidas que suspendan leyes, se deben expresar las razones por las cuales 
éstas son incompatibles con el Estado de Conmoción Interior. 

Que, de igual manera, en el marco de lo previsto en la Constitución Política, la LEEE y los 
tratados internacionales de derechos humanos ratificados por Colombia, las medidas 
adoptadas en los decretos de desarrollo no pueden: (i) suspender o vulnerar los derechos y 
garantías fundamentales; (ií) interrumpir el normal funcionamiento de las ramas del poder 
público ni de los órganos del Estado; (iíi) suprimir ni modificar los organismos y funciones 
básicas de acusación y juzgamiento; y (iv) tampoco restringir aquellos derechos que no pueden 
ser restringidos ni siquiera durante los estados de excepción. 

Que mediante el Decreto 062 del 24 de enero de 2025, el presidente de la República, con la 
firma de todos los ministros, declaró el Estado de Conmoción Interior, por el término de 90 
días, "en la región del Catatumbo, ubicada en el nororiente del departamento de Norte de 
Santander, la cual está conformada por los municipios de Ocaña, Abrego, El Carmen, 
Convención, Teorama, San. Calíxto, Hacarí, La Playa, El Tarra, Tíbú y Sardinata, y los 
territorios indígenas de los resguardos Motilón Barí y Cata/aura La Gabarra, así como en e/ 



2 DECRETO NÚMERO 0120 DE 2025 HOJA No. 

Continuación del Decreto "Por el cual se dictan medidas extraordinarias para el sector transporte en el marco del Estado de Conmoción 
Interior en la región del Cata tumbo, los municipios del área metropolitana de Cúcuta y los municipios de Río de Oro y González del 
Departamento del Cesar" 

área metropolitana de Cúcuta, que incluye al municipio de Cúcuta, capital departamental y 
núcleo del área, y a los municipios de Villa del Rosario, Los Patios, El Zulia, San Cayetano y 
Puerto Santander y los municipios de Río de Oro y González del departamento del Cesar". 

Que el Estado de Conmoción Interior fue decretado por el gobierno Nacional, con el fin de 
conjurar la grave perturbación del orden público que de manera excepcional y extraordinaria 
se está viviendo en la región del Catatumbo -y cuyos efectos y consecuencias se proyectan 
sobre las demás zonas del territorio delimitadas en la declaratoria de Conmoción Interior­
derivada de fuertes enfrentamientos armados entre grupos ilegales, amenazas, 
desplazamientos forzados masivos, afectaciones al ejercicio de los derechos fundamentales 
de la población civil, alteración de la seguridad y daños a bienes protegidos y al ambiente. 

Que en atención a la gravedad de la situación que se vive en la región del Catatumbo, 
excepcional y extraordinaria, caracterizada por el aumento inusitado de la violencia, una 
crisis humanitaria desbordada, el impacto en la población civil, las amenazas a la 
infraestructura crítica y el desbordamiento de las capacidades institucionales, el Gobierno 
nacional se ha visto obligado a la adopción de medidas extraordinarias que permitan conjurar 
la perturbación, restablecer la estabilidad institucional, la seguridad del Estado y la 
convivencia ciudadana, así como, garantizar el respeto de los derechos fundamentales, en 
dicha región, así como en el área metropolitana de Cúcuta y los municipios de Río de Oro y 
González del departamento del César. 

Que el restablecimiento de las condiciones de seguridad y convivencia pacífica en la región 
del Catatumbo trasciende el control militar y demanda la provisión de condiciones en la 
prestación del servicio público de transporte que coadyuven a la mejora en la condición de 
vida de los habitantes del Catatumbo, garantizando adecuados niveles de funcionamiento, 
oportunidad y frecuencia en el servicio. 

Que las condiciones socioeconómicas de la población general de la región del Catatumbo, 
agravadas por las alteraciones de orden público, dado su bajo ingreso promedio (el ingreso 
por habitante en Norte de Santander es inferior al 50% de la media nacional-Boletín DANE PIB 
Departamental por habitante a precios corrientes 2023) y su residencia en zona rurales o en 
municipios apartados de las capitales de los departamentos, conllevan una necesaria 
dependencia de la población en relación con los servicios de transporte público. 

Que la Subdirección de Transporte del Ministerio de Transporte identificó ochenta y ocho (88) 
rutas que tienen como origen y destino a los municipios comprendidos dentro de la zona objeto 
de la declaración de conmoción interior, y a diez (10) empresas de servicio público terrestre 
de transporte de pasajeros por carretera autorizadas en dichas rutas, que en vehículos 
automóviles, camionetas, vans, microbuses y buses conectan los municipios entre sí ya éstos 
con otras regiones del país. 

Que los eventos recientes de violencia en la región, paralizaron el servicio de transporte 
público terrestre, lo que amerita una respuesta pronta del Estado para que éste pueda 
prestarse por parte de las empresas autorizadas en la zona, de manera que circulen en 
horarios, o en caravanas, o por vías específicas en que se garantice su seguridad. 

Que, para superar la suspensión del servicio de transporte público en la región del Catatumbo, 
es necesario permitir que este servicio se preste durante los momentos yen las vías en que 
las autoridades puedan garantizar mejores condiciones de seguridad o eventualmente, 
haciendo uso, de caravanas de varios vehículos. Lo anterior en condiciones normales no es 
posible, ya que los despachos a las empresas se encuentran separados en cada permiso 
específico para evitar la competencia y generar riesgos de seguridad vial. 



3 DECRETO NÚMERO 0120 DE 2025 HOJA No. 

Continuación del Decreto "Por el cual se dictan medidas extraordinarias para el sector transporte en el marco del Estado de Conmoción 
Interior en la región del Cata tumbo, los municipios del área metropolitana de Cúcuta y los municipios de Río de Oro y González del 
Departamento del Cesar" 

Que el numeral 5 del artículo 3 de la Ley 105 de 1993, establece que el servicio público de 
transporte de pasajeros se encuentra sujeto a rutas autorizadas, entendidas estas como el 
trayecto comprendido entre un origen y un destino, con un recorrido determinado y unas 
características en cuanto a horarios, frecuencias y demás aspectos operativos. 

Que el artículo 16 de la Ley 336 de 1996, dispone que "sin perjuicio de lo previsto en Tratados, 
Acuerdos o Convenios de carácter internacional, la prestación del servicio público de 
transporle estará sujeta a la habilitación y a la expedición de un permiso o a la celebración de 
un contrato de concesión u operación, según que se trate de rutas, horarios o frecuencias de 
despacho, o áreas de operación, servicios especiales de transporle, tales como: escolar, de 
asalariados, de turismo y ocasional. " 

Que, dada la grave situación de orden público en la región del Gatatumbo y los municipios 
señalados en el Decreto 062 de 2025, las condiciones habituales establecidas en el artículo 
16 de la Ley 336 de 1996, resultan incompatibles con las actuales necesidades de seguridad. 

Que, considerando la situación de orden público que se presenta en la región del Gatatumba, 
la sujeción a recorridos y horarios predecibles, así como la separación de vehículos, aumenta 
el riesgo para la vida de los usuarios y dificulta la prestación del servicio público de transporte, 
por lo que es necesario suspender temporalmente dichas disposiciones con el fin de garantizar 
la seguridad y movilidad de los ciudadanos. 

Que, durante el estado de conmoción interior en la región del Gatatumba, se requiere que las 
empresas habilitadas con permisos de operación en origen-destino en los municipios del área, 
ajusten los horarios, recorridos y frecuencias para el momento en que los actos violentos sean 
menos probables, o en aquellos en que se cuente con apoyo de personal de la fuerza pública. 

Que la medida propuesta, no altera el núcleo de derechos constitucionales que la Garta Política 
consagra, por el contrario, busca garantizar el derecho constitucional a la circulación del que 
son titulares quienes residen en la región del Gatatumba, y como consecuencia, garantizar su 
seguridad e integridad. 

Que, en todo caso, la prestación del servicio de transporte se debe brindar por empresas 
habilitadas, cuya organización, oficinas, personal, vehículos homologados y equipos se 
encuentren disponibles en la región del Gatatumba, quienes, por conocer precisamente esa 
zona, pueden responder a las condiciones que, en cuanto a infraestructura y seguridad sean 
exigidas durante el estado de conmoción interior, garantizando que los usuarios del servicio 
mantengan un nivel de servicio, de coberturas y de capacidad de respuesta instantánea frente 
a sus necesidades. 

Que, de conformidad con lo anterior y para conjurar la situación de movilidad, se requiere que 
las empresas de transporte terrestre automotor de pasajeros por carretera que tengan permiso 
de operación en la región del Gatatumba y su movilización sea dentro de este territorio, puedan 
operar conforme a sus eficiencias en la actividad transportadora y sin sujeción a rutas ni 
horarios, obviando lo dispuesto originalmente en sus permisos de operación hasta que se 
restablezca el orden público en dicha región. 

Que, en el mismo sentido, se requiere las empresas de transporte público terrestre automotor 
mixto en el radio de acción nacional, habilitadas para la prestación del servicio que tengan 
como origen, destino o recorrido autorizado en los municipios señalados en el Decreto 062 de 
2025, operen sin sujeción a los permisos o zonas de operación específicos. 



DECRETO NÚMERO 0120 DE 2025 HOJA No. 4 

Continuación del Decreto "Por el cual se dictan medidas extraordinarias para el sector transporte en el marco del Estado de Conmoción 
Interior en la región del Cata tumbo, los municipios del área metropolitana de Cúcuta y los municipios de Río de Oro y González del 
Departamento del Cesar" 

Que esta medida tiene conexidad con la Constitución Política y la ley, toda vez que se busca 
garantizar el servicio público de transporte en su nivel más básico, como una garantía del 
cumplimiento de los fines del estado y del derecho fundamental a la locomoción, protegiendo 
el derecho fundamental a la vida y materializando el principio de acceso al transporte dispuesto 
en el numeral 1 del artículo 3 de la Ley 105 de 1993. 

En mérito de lo expuesto, y con el objetivo de garantizar el derecho constitucional a la vida y 
a la circulación, el acceso al servicio público de transporte y la seguridad de los usuarios y de 
los transportadores, 

DECRETA 

Artículo 1. Autorizar la prestación de los servicios de transporte público terrestre automotor 
de pasajeros por carretera a las empresas habilitadas en esta modalidad para la prestación 
del servicio con origen o destino entre los municipios de Ábrego; Convención; El Tarra; Hacarí; 
La Playa de Belén; Ocaña; San Calixto; Sardinata; Teorama y Tibú en el Departamento de 
Norte de Santander; y en los municipios de González y Río de Oro en el Departamento del 
Cesar, sin sujeción a las condiciones específicas sobre recorridos, frecuencias y horarios 
señaladas en los permisos conferidos por el Ministerio de Transporte a las empresas de la 
modalidad. 

Parágrafo. Las autoridades locales de los municipios señalados en el presente artículo estarán 
facultadas para autorizar la prestación del servicio, en cuanto al transporte terrestre automotor 
colectivo, individual y mixto en el radio de acción municipal, distrital o metropolitano, sin 
sujeción a las condiciones especificas sobre recorridos, frecuencias y horarios señaladas en 
los permisos conferidos por dichas autoridades. 

Artículo 2. Autorizar la prestación de los servicios de transporte público terrestre automotor 
mixto en el radio de acción nacional a las empresas habilitadas en la modalidad para la 
prestación del servicio que tengan como origen, destino o recorrido autorizado en los 
municipios señalados en el artículo precedente sin sujeción a los permisos o zonas de 
operación específicos. 

Artículo 3. Las empresas que presten el servicio bajo las reglas de los artículos 1 y 2 del 
presente decreto deberán coordinar, con las autoridades militares o de policía, las condiciones 
de horarios; recorridos e infraestructura que ofrezcan las debidas condiciones de seguridad 
antes de iniciar los recorridos. Asimismo, estas empresas coordinaran con la Dirección 
Territorial del Instituto Nacional de Vías -Invías-, las condiciones de transitabilidad frente a 
recorridos por infraestructuras alternativas. 

Artículo 4. Vigencia. El presente decreto rige a partir de su publicación y estará vigente por 
el término establecido en el Decreto 062 del 24 de enero de 2025 y sus modificaciones. 

PUBLiQU6~dEo:To~MPLASE. 30 ENE 2025 

--'" 



0120DECRETO NÚMERO DE 2025 HOJA No. 5 

Continuación del Decreto "Por el cual se dictan medidas extraordinarias para el sector transporte en el marco del Estado de Conmoción 
Interior en la región del Cata tumbo, los municipios del área metropolitana de Cúcuta y los municipios de Río de Oro y González del 
Departamento del Cesar" 

EL MINISTRO DEL INTERIOR, 

LA DIRECTOR TÉCNICO DE LA DIRECCiÓN DE ASUNTOS ECONÓMICOS, SOCIALES Y 
AMBIENTALES DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES, ENCARGADA DE LAS 
FUNCIONES DEL DESPACHO DE LA MINISTRA DE RELACIONES EXTERIORES, 

~. ~CL.~\.o~ · 
ADRIANA DEL ROSARIO ME~r;OZAAGUDELO 

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉQITO PUBLICO, 

~~-
DIEGO~I(§JA~O GUEVARA CASTANEDA 

LA MINISTRA DE JUSTICIA Y DEL DERECHO, 

EL MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL, 

;;i?~ 1~~QA:/-(' ?~. 
IV ÁN VELÁSQUEZ GÓMEZ 

LA MINISTRA DE AGRICULTURA y DESARROLLO RURAL, 

tf(. 
MARTHA VIVIANA CARVAJALlNO VILLEGAS 



DECRETO NÚMERO 0120 DE 2025 HOJA No. 6 

Continuación del Decreto "Por el cual se dictan medidas extraordinarias para el sector transporte en el marco del Estado de Conmoción 
Interior en la región del Catatumbo, los municipios del área metropolitana de Cúcuta y los municipios de Río de Oro y González del 
Departamento del Cesar" 

EL MINISTRO DE SALUD Y PROTECCiÓN SOCI 

~ 

30 ENE 2025 
+~ 

FONSO JARAMILLO MARTíNEZ 

',. 

LA MINISTRA DE TRABAJO, 

~~~~ 
GLORIA INÉS RAMíREZ Ríos 

EL MINISTRO DE MINAS Y ENERGíA, 

aMARA 

EL MINISTRO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO, .¿ 
LUIS CARLOS REYES HERNÁNDEZ 

EL MINISTRO DE EDUCACiÓN NACIONAL, 

JOSÉ DANIEL ROJAS MEDELLíN 

LA MINISTRA DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTE IBLE, 

LA MINISTRA DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO, 


-h,~,,- \rL....- , 

HELGA MARíA RIVAS ARDILA 



7 DECRETO NÚMERO 0120 DE 2025 HOJA No, 

Continuación del Decreto "Por el cual se dictan medidas extraordinarias para el sector transporte en el marco del Estado de Conmoción 
Interior en la región del Catatumbo, los municipios del área metropolitana de Cúcuta y los municipios de Río de Oro y González del 
Departamento del Cesar" 

EL VICEMINrSTRO DE TRANSFORMACiÓN DIGITAL DEL I\IIINISTERIO DE TECNOLOGíAS 
DE LA INFORMACiÓN Y LAS COMUNICACIONES, ENCARGADO DEL EMPLEO DEL 
DE.SPACHO DEL MINISTRO DE TECNO()íAS DE LA I.NFORMACIÓN y LAS 

COMUNICACIONES~ r~JJ/( 
BELFOR FABIO GARCíA HERNAO 

LA SUBDIRECTORA GENERAL DE PROGRAMAS Y PROYECTOS DEL DEPARTAIVIENTO 
ADMINISTRATIVO PARA LA PROSPERIDAD SOCIAL, ENCARGADA DEL EMPLEO DEL 
DESPACHO DEL I\IIINISTRO DE TRANSP RTE, 

EL MINISTRO DE LAS CULTURAS, LAS ARTES Y LOS SABERES, 

/Uv Mc{00(,C{;l 
JUAN DAVID CORREA ULLOA 

LA IVIINISTRA DEL DEPORTE, 


EL ,JEFE DE LA OFICINA ASESORA JURíDICA DEL MINISTERIO DE CIENCIA, 
TECNOLOGíA E INNOVACiÓN, ENCARGADO DE LAS FUNCIONES DEL DESPACHO DE 

LA MINISTRA DE CIENCIA, TECNOLOGIA o~ 

OCTAVIO HERNANDO SANDOVAL ROZO 

LA MINISTRA DE IGUALDAD Y EQUIDAD, ¡) ) 
~ /i1~2 . 
~ ')""1u'/ e r,<J r T 
FRANCIA ELENA MÁRQUEZ MINA 


